
Evropská unie je největším světovým dárcem rozvojové pomoci. Je hlavním obchodním partnerem a nejvýznamnějším 
zahraničním investorem v téměř každé zemi světa. Protože Unie propaguje mír a stabilitu a šíří své hodnoty a pravidla, 
vyvstávají pro ni ve stále složitějším a propojenějším světě též mnohé problémy, ale i příležitosti. Prosperita a mír v 
sousedství EU má také pozitivní dopad na prosperitu v EU.

Rozpočet EU Unii pomáhá realizovat po celém světě její priority, vyrovnávat se s problémy, využívat příležitostí a prosa-
zovat její zájmy ve světě, k čemuž přispívají i mnohostranná řešení. V rámci nového dlouhodobého rozpočtu bude vnější 
rozměr rozpočtu EU výrazně modernizován. Zvýší se tak účinnost a viditelnost vnějších politik EU, posílí se koordinace s 
vnitřními politikami a EU získá více flexibility, aby mohla rychleji reagovat na nové krize a výzvy.

TNÁSTROJ PRO SOUSEDSTVÍ A  
ROZVOJOVOU A MEZINÁRODNÍ  
SPOLUPRÁCI (NDICI)
V tomto nástroji se soustředí největší podíl finančních prostředků na vnější činnost. Jeho rozpočet činí 89,2 miliardy 
eur. Pro EU představuje hlavní nástroj, kterým přispívá k vymýcení chudoby, podporuje udržitelný rozvoj, prosperitu, mír 
a stabilitu.

ROZPOČET EU
PRO BUDOUCNOST 
 
#EUBudget #FutureofEurope

14. června 2018

Více finančních 
 prostředků na  

vnější činnost EU

Zjednodušení: menší 
počet nástrojů a začlenění 
Evropského rozvojového 

fondu do rozpočtu

Flexibilita na víceletém 
základě, umožňující reago-

vat na změnu okolností

Větší transparentnost  
a demokratická kontrola

  NOVÝ NÁSTROJ V KOSTCE:
1. ZEMĚPISNÝ PILÍŘ poskytne pomoc v hodnotě 68 miliard eur na podporu dialogu a spolupráce se třetími ze-
měmi. Příděl prostředků na jednotlivé regiony bude přizpůsoben potřebám a prioritám dotčených regionů, které odrážejí 
strategické priority EU, zejména v sousedství EU a Africe a dále v nejpotřebnějších zemích.



2. TEMATICKÝ PILÍŘ s rozpočtem 7 miliard eur 
bude financovat podporu pro lidská práva a demokracii, 
občanskou společnost, stabilitu a mír. Bude tak doplňovat 
opatření spadající pod geografický pilíř, protože některé 
záležitosti je třeba řešit na globální úrovni.

   Lidská práva a demokracie: 1,5 miliardy eur;

   Organizace občanské společnosti: 1,5 miliardy eur;

   Stabilita a mír: 1 miliarda eur;

   Globální výzvy: 3 miliardy eur, určené například na:
zdraví, vzdělávání, posilování postavení žen a dětí, 
migraci a nucené vysídlování, růst podporující za-
členění, důstojnou práci, sociální ochranu a zabez-
pečení potravin.

3. PILÍŘ RYCHLÉ REAKCE s rozpočtem 4 miliardy 
eur umožní EU rychle a účinně zasáhnout, aby přede-
šla konfliktu, a reagovat na krize či nestabilitu. Pomůže  
zvýšit odolnost partnerských zemí a podnikat včasné 
kroky při řešení potřeb a priorit zahraniční politiky EU. 
Tento pilíř:

     zajistí stabilitu a předcházení konfliktům v  
krizových situacích;

    posílí odolnost a zlepší propojení humanitární 
a rozvojové činnosti;

    bude řešit potřeby a priority zahraniční 
 politiky EU.

DODATEČNÁ REZERVA PRO ZAJIŠTĚNÍ FLEXIBILITY v hodnotě 10,2 
miliardy eur umožní EU zohlednit nově se objevující výzvy a priority.

NDICI: Sousedství: 22 miliard eur 
NDICI: Subsaharská Afrika: 32 miliard eur 
NDICI: Asie a Tichomoří: 10 miliard eur  
NDICI: Amerika a Karibik 4 miliardy eur 
Spolupráce se zámořskými zeměmi a územími, včetně 
Grónska: 500 milionů eur 
Nástroj předvstupní pomoci: 14,5 miliardy eur

PROHLOUBENÍ PARTNER-
STVÍ A DIALOGU

BEZPEČNOST,  
MÍR A STABILITA

MIGRACE A  
MOBILITA

LIDSKÝ ROZVOJ, VČETNĚ 
ROVNOSTI ŽEN A MUŽŮ

HOSPODÁŘSKÝ RŮST  
PODPORUJÍCÍ ZAČLENĚNÍ

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A 
ZMĚNA KLIMATU

LIDSKÁ PRÁVA  
A DEMOKRACIE

PRÁVNÍ 
STÁT

ŘÁDNÁ SPRÁVA 
VĚCÍ VEŘEJNÝCH

VYMÝCENÍ 
CHUDOBY

Problémy dnešního světa, ať jde o změnu klimatu, rovnost žen a mužů či migraci, jsou složité, provázané a mají 
mnoho rozměrů. Tento obecnější nástroj odstraní umělé překážky mezi předchozími nástroji, sníží administrativní 
zátěž a zjednoduší řídicí struktury. Sedmnáct cílů udržitelného rozvoje je vzájemně úzce propojeno. Cílem nového 
integrovaného systému tak je, aby jednotlivá opatření neřešila jen jeden samostatný problém, ale vztahovala se 
na několik cílů najednou.



 INVESTIČNÍ RÁMEC
Nový nástroj bude dále obsahovat investiční rámec pro vnější činnost, jehož účelem je na udržitelný rozvoj získat 
dodatečné finanční zdroje ze soukromého sektoru. Bude jej tvořit Evropský fond pro udržitelný rozvoj (EFSD+) a 
záruka pro vnější činnost, s rozpočtem navýšeným na 60 miliard eur, s cílem:

   podpořit mikropodniky a malé a střední podniky;

   napomáhat vytváření důstojných pracovních míst;

   posílit veřejné a soukromé infrastruktury;

   pomáhat rozvoji obnovitelné energie a udržitelného zemědělství;

   podporovat digitální ekonomiku atd.

V období 2021–2027 by se tak ve spolupráci se soukromým sektorem a díky pákovému efektu mohly mobilizovat in-
vestice v hodnotě až půl bilionu eur.  Aby bylo zajištěno, že EU bude podporovat země, které to nejvíce potřebují, 
bude zvláštní pozornost věnována řešení investičních potřeb v sousedství EU, Africe a zemích, které se potýkají s ne-
stabilitou či konfliktem, v nejméně rozvinutých zemích a vysoce zadlužených chudých zemích a rovněž regionům, kde je 
zapotřebí kritická infrastruktura a propojení. 

PRIORITA  PRŮŘEZOVÉ PRIORITY
Průřezové priority v nástroji pro sousedství a rozvojovou a mezinárodní spolupráci budou posíleny horizontálními cíli 
v oblasti výdajů. Tím bude zaručen koordinovaný, celostní a strukturovaný přístup k prioritám: 

   horizontální cíl výdajů ve výši 20 % na lidský rozvoj;

   cíl výdajů ve výši 25 % na zvýšení úsilí v oblasti změny klimatu;

  horizontální cíl výdajů ve výši 10 % na řešení prvotních příčin nelegální migrace a zároveň na vytváření pod-
mínek pro legální migraci a řádně řízenou mobilitu;

  nejméně 92 % finančních prostředků z tohoto nového nástroje by se mělo vykázat jako oficiální rozvojová 
pomoc;

  EU bude i nadále usilovat o splnění cíle, kterým je věnovat 0,7 % svého HDP na oficiální rozvojovou pomoc a 
0,2 % HDP nejméně rozvinutým zemím.

  SOUSEDSTVÍ EU
Prostřednictvím své evropské politiky sousedství bude Evropská unie nadále spolupracovat se svými partnery na 
podpoře stability, bezpečnosti a prosperity. Navýšený účelově vázaný rozpočet ve výši 22 miliard eur posílí nejdů-
ležitější specifické rysy sousedství:

EVROPSKÁ POLITIKA  
SOUSEDSTVÍ A JEDNÁNÍ 
O ROZŠÍŘENÍ

Partneři v evropské politice sousedství – jih

Partneři v evropské politice sousedství – východ

(*) Mapy jsou uvedeny pouze pro ilustraci.

AUSTRIA

ISRAEL

LEBANON

SYRIA

GREECE

GERMANY

POLAND

IRELAND

UNITED KINGDOM

NORWAY

ICELAND

LUXEMBOURG

FRANCE

NETHERLANDS

ITALY

MALTA

ESTONIA

DENMARK

FINLAND

SWEDEN

CZECH REPUBLIC

MONACO SAN
MARINO

ANDORRA

GIBRALTAR (UK)

VATICAN
CITY

SLOVENIA

BULGARIA

TURKEY

HUNGARY

SLOVAKIA

ROMANIA
SWITZERLAND

LIECHTENSTEIN

REPUBLIC
 OF MOLDOVA

CYPRUS

BELARUS

LATVIA

RUSSIA

LITHUANIA

UKRAINE

BOSNIA AND
 HERZEGOVINA

THE FORMER  YUGOSLAV 
REPUBLIC OF MACEDONIA

CROATIA

ARMENIA

GEORGIA

BELGIUM

AZERBAIJAN

AZERBAIJAN

K A Z A K H S T A N

G R E E N L A N D

UZBEKISTAN

PAKISTAN

TA JIKISTAN

KYRGYZSTAN

AFGHANISTAN

NEPAL

INDIA

C H I N A

PAKISTAN

TURKMENISTAN

ALGERIA

IRAQ

SAUDI ARABIA

YEMEN

IRAN

KUWAIT

OMAN

UNITED 
ARAB 

EMIRATES

QATAR

BAHRAIN
EGYPT

MOROCCO

MAURITANIA MALI NIGER CHAD SUDAN

WESTERN 
SAHARA

TUNISIA

SPAIN

R U S S I A

ALBANIA

JORDAN

Adriatic Sea

Aegean Sea

Reykjavik

Sana'a

Kathmandu

R
E

D
 

S
E

A
 

A T L A N T I C
O C E A N

N O R T H  S E A

B L A C K    S E A

Strait  of  Gibraltar

B
A

L
T

I C
  

S
E

A

C
A

S
P

I A
N

 S
E

A

SERBIA

MONTENEGRO
KOSOVO

LIBYA

PALESTINE*

PORTUGAL

M E D I T E R R A N E A N    S E A

JIŽNÍ  
SOUSEDSTVÍ

VÝCHODNÍ 
SOUSEDSTVÍ



  PODPORA POSÍLENÉ POLITICKÉ SPOLUPRÁCE

  PODPORA PROVÁDĚNÍ STÁVAJÍCÍCH
DOHOD
dohody o přidružení, programy přidružení, priority  partnerství –  
a práce na budoucích dohodách

  POSÍLENÉ PARTNERSTVÍ ZA ÚČELEM SOCIÁLNÍ
A EKONOMICKÉ PROSPERITY
Zlepšení přístupu na trh, mimo jiné prostřednictvím prohlou-
bených a komplexních zón volného obchodu, aby se  usnadnil 
rozvoj podnikatelského prostředí a investic s cílem postup-
ného hospodářského sbližování s jednotným trhem EU.

  MEZILIDSKÉ KONTAKTY
Podporovat posílená partnerství ve společnosti mezi Unií a 
partnerskými zeměmi – mimo jiné prostřednictvím progra-
mů Erasmus+ a Horizont Evropa.

  POSÍLENÍ REGIONÁLNÍ SPOLUPRÁCE
V rámci Východního partnerství, Unie pro Středomoří, 
 spolupráce v celém evropském sousedství i přeshraniční 
spolupráce.

  ŘÍZENÍ MOBILITY A MIGRACE

  BEZPEČNOST A STABILITA

   MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE  
A ROZVOJ

Politický rámec pro rozvojovou spolupráci EU byl představen v evropském konsensu o rozvoji, který obsahuje poli-
tickou vizi, z níž vycházejí finanční návrhy pro budoucí víceletý finanční rámec. Základním cílem této vize je vymýcení 
chudoby a naplňování cílů udržitelného rozvoje z agendy OSN pro udržitelný rozvoj 2030 a jejího odhodlání nenechat 
nikoho bez pomoci.

V tomto smyslu musí nejméně 92 % finančních prostředků z tohoto nástroje splnit požadavky Výboru OECD pro rozvo-
jovou pomoc a bude tedy považováno za oficiální rozvojovou pomoc.

20 % financování z nástroje bude vyčleněno na sociální začleňování a lidský rozvoj, včetně rovnosti žen a mužů a posílení 
postavení žen.

Nástroj se navíc výslovně zabývá řádnou správou věcí veřejných, demokracií a lidskými právy, změnou klimatu, migrací 
a mobilitou.

Zvláštní pozornost bude věnována nejpotřebnějším zemím, zejména nejméně rozvinutým zemím a zemím, které postihla 
nestabilita či krize. EU bude i nadále usilovat o splnění cíle, kterým je věnovat 0,7 % svého hrubého národního důchodu 
na oficiální rozvojovou pomoc a 0,2 % nejméně rozvinutým zemím.

Po začlenění Evropského rozvojového fondu do rozpočtu EU bude mít Evropský parlament v rozvojové činnosti větší slovo 
a bude v této oblasti moci vykonávat důkladnější dohled.

EVROPSKÝ NÁSTROJ PRO  
JADERNOU BEZPEČNOST
EU vynaloží 300 milionů eur, aby na základě Smlouvy o Euratomu podporovala jadernou bezpečnost na celém světě. 
Budou tím doplněny některé činnosti financované z nástroje pro sousedství a rozvojovou a mezinárodní spolupráci a z 
nástroje předvstupní pomoci.

Vycházet z politik: na základě 
 klíčových cílů politik navržených 
v  revidované evropské politice 

 sousedství a dohodnutých s partnery

Vzájemná odpovědnost: právní 
stát a základní hodnoty

„Více za více“: 10 % finančních 
prostředků jako odměna za  pokrok 

v oblasti demokracie, lidských 
práv, spolupráci na migraci, správě 

 ekonomických záležitostí a reformách

ZÁSADY

PRIORITY



  ZMĚNA KLIMATU
Výzvy související se změnou klimatu jsou obrovské a vyžadují kombinaci dlouhodobých a krátkodobých opat-
ření. Tato opatření by měla zohlednit rozvojové potřeby našich partnerských zemí a podpořit rozvoj investič-
ních příležitostí v oblasti zelených technologií a energetiky. Zároveň narůstá počet i intenzita velkých klimatic-
kých katastrof, které si vyžadují okamžitou pomoc.

  Díky pilíři rychlé reakce může EU rychle a efektivně mobilizovat krátkodobou pomoc, například aby 
bylo možné vyrovnat se s problémy způsobenými klimatickými jevy, jako je El Niño. Tím se zajistí, že se roz-
vojová a humanitární pomoc EU budou zcela vzájemně doplňovat, posílí se jejich vzájemné vazby a podpoří 
se odolnost postižených partnerských zemí.

  Ambiciózní cíl nástroje, kterým je vyčlenit 25 % rozpočtu na boj proti změně klimatu, pomůže zajistit, 
že tento boj bude probíhat soudržným a efektivním způsobem ve všech oblastech dlouhodobé rozvojové 
spolupráce EU.

  Posílená spolupráce a partnerství s podobně smýšlejícími spojenci v celosvětovém měřítku umožní 
problémy řešit společně.

  Rezerva pro zajištění flexibility navržená v novém jednotném nástroji umožní EU zohlednit měnící se 
potřeby a nově se objevující priority.

  Investiční rámec pro vnější činnost, zahrnující mimo jiné kroky k propojení veřejných a soukromých 
finančních zdrojů, a také inovativní garanční fond pomohou mobilizovat a znásobit finanční prostředky, jež 
budou investovány do opatření v oblasti klimatu, například do obnovitelné energie.

 

 
  MIGRACE

Migrace nadále představuje celosvětový problém. K řešení jejích prvotních příčin jsou stále naprosto nezbytné 
dlouhodobé politiky, zároveň je však nutné udržovat si kapacity, aby bylo možné reagovat na krizové situace 
v krátkodobém horizontu. EU se snaží řešit tento složitý úkol s využitím komplexního přístupu a nový nástroj 
dále zlepší účinnost a efektivnost politik EU:

  Nový nástroj zajistí, že se krátkodobá a dlouhodobá opatření, stejně jako vnitřní a vnější aspekty 
migrace budou vzájemně zcela doplňovat, což je v souladu s celkovým evropským programem pro migraci, 
který si EU stanovila.

  Díky pilíři rychlé reakce může EU rychle a efektivně mobilizovat krátkodobou pomoc, například aby 
bylo možné reagovat na krize způsobené vlnami uprchlíků v oblastech zasažených konflikty či na příliv mi-
grantů. Tím se zajistí, že se rozvojová a humanitární pomoc EU budou zcela vzájemně doplňovat, posílí se 
jejich vzájemné vazby a podpoří se odolnost postižených partnerských zemí.

ZÁMOŘSKÉ ZEMĚ  
A ÚZEMÍ
Rozpočet v hodnotě 500 milionů eur bude určen na pokračování spolupráce se zámořskými zeměmi a územími (ZZÚ) 
členských států EU včetně Grónska. Posílí se tím jejich úzké historické a politické vazby na Evropskou unii a podpoří se 
jejich hospodářský a sociální rozvoj.

   PŘÍKLADY NOVÉHO  
ROZPOČTU V PRAXI:

Nový nástroj umožní EU lépe a rychleji reagovat na složité globální výzvy, protože bude moci jednodušeji přijímat 
 krátkodobá, střednědobá i dlouhodobá opatření.



  Chudoba, nestabilita, konflikt a změna klimatu patří mezi faktory, kvůli kterým lidé opouštějí své domovy 
ve snaze nalézt lepší život. Cíl výdajů ve výši 10 % bude určen na řešení prvotních příčin nelegální mig-
race a násilného vysídlování obyvatelstva, zejména podporou rozvoje a hospodářských příležitostí podporu-
jících začlenění, a zároveň vytvářením podmínek pro legální migraci a řádně řízenou mobilitu.

  Investiční rámec pro vnější činnost, zahrnující též kroky k propojení veřejných a soukromých finančních 
zdrojů, pomůže mobilizovat finanční prostředky na všechny provázané problémy v oblasti rozvoje a migrace.

  Rezerva pro zajištění flexibility umožní EU rychle reagovat na nově se objevující výzvy, například 
na problémy spojené s migračním tlakem.

   LIDSKÁ PRÁVA, DEMOKRACIE A ŘÁDNÁ  
SPRÁVA VĚCÍ VEŘEJNÝCH

Podpora lidských práv a demokracie tvoří jádro vnější činnosti EU – a tím spíše nyní, kdy jsou v mnohých 
částech světa lidská práva a občanská společnost stále více napadány. EU je i nadále modelem, na něž se 
 odkazují všichni, kdo investují do lidských práv a demokracie, a nový nástroj k tomu poskytne ještě lepší 
základ. Umožní přijímat krátkodobá, střednědobá i dlouhodobá opatření ve spolupráci se všemi subjekty 
 občanské společnosti, od místních až po mezinárodní.

  Zeměpisný pilíř umožní flexibilní a individualizovaný přístup, který zohledňuje situaci a potřeby 
 dotčených partnerských zemí a regionů. EU svou podporou napomůže v partnerských zemích posílit de-
mokratické procesy, správu věcí veřejných i dohled.

  Díky novému nástroji bude EU pokračovat v posilování lidských práv a občanské společnosti a podpoře 
nezávislých a pluralitních sdělovacích prostředků.

  Tuto činnost pak doplní akce v rámci tematického pilíře, s rozpočtem ve výši 1,5 miliardy eur. 
Uplatní se zvláště tam, kde pro aktivisty v oblasti lidských práv a občanskou společnost ubývá prostoru 
potřebného pro jejich činnost.

  Podpora demokratických procesů v partnerských zemích bude pokračovat též prostřednictvím 
 volebních pozorovatelských misí.

  EU je a zůstává spolehlivým globálním partnerem a pevným zastáncem multilateralismu. Zvláštní 
pozornost věnuje Úřadu vysokého komisaře pro lidská práva (OHCHR), Mezinárodnímu trestnímu soudu 
(MTS) a významným regionálním a celostátním mechanismům v oblasti lidských práv.

Print   ISBN 978-92-79-88303-3   doi:10.2775/804526   NA-01-18-628-CS-C
PDF    ISBN 978-92-79-88312-5   doi:10.2775/0431       NA-01-18-628-CS-N


